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چکیده
مقابله با افول کارکردی بازارهای محلی-  تاریخی به عنوان قرارگاه های جمعی که با الگوهای رفتاری روزمره پیوند 

عمیق دارند، نیازمند اتخاذ رویکردی اکولوژیک و بررسی پیوندهای محیط- رفتار است. هدف این نوشتار، ارائه مدلی 

برای تحلیل میان دانشی محیط انسان ساخت جمعی از طریق بازخوانی »نظریه سینومرفی« راجر بارکر و به کارگیری آن 

در تحلیل بازار محلی تجریش به عنوان یک قرارگاه سرزنده است. این پژوهش با رویکردی کیفی به روش تحلیل 

محتوا در بخش اول و روش توصیفی - تحلیلی و قوم نگاری در بخش دوم به انجام رسیده و با کمک فنون برداشت 

این  به علاوه،  بازار تجریش پرداخته است.  الگوی رفتاری در  به مشاهده مستقیم ۱۶  میدانی در چهار مقطع زمانی 

محیط اکولوژیک براساس الگویی متشکل از چهار ساختار بنیادی و سه مؤلفه زیرمجموعه آنها تحلیل گردیده و به 

روش استدلال و استنتاج منطقی در 2۶ گزاره، تأثیر شش پیوند ساختاری بر وقوع انواع رفتارها بررسی شده است. 

بنابه یافته های پژوهش، پیوند ساختارهای کالبدی -  اجتماعی بازار تجریش به نحو مشهودتری در جهت دهی رفتارها 

دخالت دارد و راهبردهای خلاقانه رفتاری، نشان دهنده عدم سینومرفی ساختار کالبدی با الگوهای رفتاری ایستا است. 

بهبود قابلیت فرم جداره های درونی و امکانات فضاهای باز پیرامونی راهکاری برای رفع این معضل است. در مجموع، 

بازارهای تاریخی، تدوین  برای احیای  الگوهای رفتاری جدید  با  انطباق پذیری ساختارهای کالبدی  شناسایی موانع 

قالب های مشاهده ای دقیق تر نسبت های کالبدی-  رفتاری و واردکردن شاخص های رفتاری به الگوهای انتزاعی از 

الزامات پژوهش در حوزه طراحی محیطی محسوب می گردند.

بازار  جمعی،  انسان ساخت  محیط  رفتاری،  قرارگاه  نظریه  محیط-رفتار(،  )هم ساختی  سینومرفی  نظریه  کلیدواژه ها: 

تجریش

* این مقاله برگرفته از رساله دکتری تخصصی معماری ثریا تفکر با عنوان »تبیین مدل نقد محیط های انسان ساخت عمومی مبتنی 

بر نظریه سینومرفی )محیط های خرید معاصر و بازارهای ایرانی(« است که به راهنمایی دکتر آزاده شاهچراغی و مشاوره دکتر فرح 
حبیب در دانشكده هنر و معماري دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران به انجام رسیده است.
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با گسترش مطالعات انسان-  محیط۱ در دهه های اخیر، مطالعه پیوند پیچیده لایه های محیط اکولوژیک از 
 Abioso & Triyadi,( یک سو و کیفیت محیط از منظر استفاده از سوی دیگر در کانون توجه قراردارد
بنابه  به موارد فوق است.  این نوشتار در پرداختن  پایه نظری  بارکر۳  2017(. »نظریه سینومرفی«2 راجر 
و  می کند  پیدا  ویژه  رفتاری  بازنمود  اکولوژیک،  محیط  منحصربه فرد ساختارهای هر  پیوند  نظریه،  این 
رفتار  موضوع  پژوهش،  این  در   .)Walsh, 1973( می یابد  اجتماعی  بازتولید  فرایندی خلاق،  در  محیط 
محور بررسی کارکرد محیط در زمینه زندگی روزمره است و با این دیدگاه، بازار محلی ایرانی به مثابه یک 
قرارگاه جمعی۴ سرزنده مورد بررسی قرار می گیرد. مقابله با افول کارکردی بازارهای محلی-  تاریخی و 
تضعیف شالوده های این مکان ها در شهر که دربرگیرنده طیف متنوع الگوهای رفتاری هستند و جستجوی 

راهکارهایی برای حفظ و یا تجدیدحیات آنها، نیازمند اتخاذ رویکردی اکولوژیک است. 
نوشتار حاضر این فرضیه محوری را بررسی می نماید که تحلیل جامع کارکرد محیط از طریق بررسی پیوند 
سینومرفیک ساختارهای محیطی و مطالعه رفتارهای محیطی امکان پذیر است. این نوشتار با محوریت این 
پرسش شکل گرفته است که اصول نظریه سینومرفی چگونه می تواند در تدوین مدلی برای تحلیل کارکرد 
قابلیت های  بهتر  برای درک  را  به دست آمده  مدل  گرفته شود؟ چگونه می توان  به کار  محیط های جمعی 

رفتاری بازار محلی-  تاریخی ایرانی و مقابله با افول کارکردی آن به کار گرفت؟
هدف این پژوهش ارائه مدلی مفهومی برای خوانش و تحلیل میان دانشی محیط انسان ساخت جمعی مبتنی 
بر نظریه سینومرفی است و در سه محور مجزا مطرح می شود: )۱( شناخت نظریه قرارگاه رفتاری۵ و تبیین 
مفاهیم نظریه سینومرفی )به روش تحلیل محتوا(؛ )2( بسط نظریه سینومرفی به مطالعات انتقادی محیط 
انسان ساخت جمعی؛ و ۳( کاربست این نظریه در تحلیل اکولوژیکی بازار محلی-  تاریخی تجریش )به 

روش توصیفی-  تحلیلی، فنون برداشت میدانی و مشاهده مستقیم(. 

پیشینه پژوهش
مطالعه رفتار ارگانیسم های زنده تحت تأثیر زیستگاه آنها در زیست شناسی و تحت عنوان »اکولوژی«۶، 
زمینه ساز رویکرد رفتارگرا در مطالعات انسان-  محیط با عنوان »روان شناسی اکولوژیک«7 گردید )گلرخ، 
اهمیت  به  محیط  فرد-  رابطه  بررسی  در   )1928( هیدر8  فلسفی  پژوهش های  همچنین،   .)7-۶  ،۱۳۹۱
تجربه واقعی فرد و تأثیر نیروهای محیطی شکل دهنده رفتار اشاره داشت )Walsh, 1973(. در روان شناسی 
با طرح »نظریه میدان«۱0، ساختارهای محیطی را همانند بردارهای نیرو در   )1944( نیز لوین۹  اجتماعی 
یک محدوده مرزدار تجسم نمود که به رفتارهای فرد جهت می دهند. در علوم رفتار-  محیطی۱۱، راجر 
بارکر چهره شاخصی است. او با تکیه بر رویکردهای یادشده، ساختارهای کالبدی و اجتماعی محیط را در 
قالب یک کل واحد و تحت عنوان »قرارگاه رفتاری« معرفی نمود )گلرخ، ۱۳۹۱، ۱2-۱۴(. از نظر او، این 
واحدهای محیط- رفتار در نظمی سلسله مراتبی و تودرتو محیط اکولوژیک را شکل می دهند و هریک، 
رفتار  بنابراین،   .)Bonnes & Secchiaroli, 1995( می نمایند  تحمیل  را  ویژه ای  رفتاری  چارچوب های 
افراد انعکاسی از ساختارهای کالبدی-  اجتماعی محیط و به عبارت دیگر، وابسته به مرزهای قرارگاهی، 
به محیط دیگر، رفتار خود  با گذر از یک محیط  افراد  الگوهای پایدار و قابل پیش بینی است و  دارای 
با  سازگار شدن  برای  رفتار  تغییر  توآن۱2   .)Walsh 1973, 9-10; Azab, 2000, 12( می دهند  تغییر  را 
محوری  بخش  در   )1968( بارکر   .)Tuan, 1972( نمود  تلقی  محیطی۱۳  یادگیری  را  محیطی  ساختارهای 
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س نظریه خود، رابطه سینومرفیک۱۴ را میان ساختارهای محیطی مطرح کرد )Walsh, 1973(. این اصطلاح در 
قالب »نظریه سینومرفی« قابل بررسی است و مفاهیم آن در ادامه مورد کنکاش قرار می گیرد.

مفاهیم کلیدی پژوهش در نظریه سینومرفی
فعالیت هایشان در  افراد و  )1968(، قرارگاه رفتاری دربرگیرنده۱۵  بارکر  به  نظر  بنا  ساختارهای محیطی: 
براین اساس، می توان   .)Bonnes & Secchiaroli, 1995, 36( یک موقعیت مکانی و زمانی ویژه است 
و  نورمحمدزاد  همانند  و  شناسایی  را  محیط  رفتاری  و  جمعیتی  زمانی،  کالبدی،  چهارگانه  ساختارهای 
مکی نیری )۱۳۹7(، از »مدل نظری ساخت«۱۶ برای فهم بهتر آنها استفاده نمود. طبق این مدل، هرساخت 
متشکل از اجزای متغیر، روابط ثابت میان آنها و قواعد کنترل کننده برای حفظ و پایداری این روابط است 
)نورمحمدزاد و مکی نیری، ۱۳۹7، ۱7۴(. این سه بخش در تعریف بارکر از ساختارهای محیطی، به طور 
غیرمستقیم مبنا قرارگرفته است. به گفته بارکر ساختار کالبدی از چهار جزء مرز کالبدی، عینیات و اشیا، 
 Azab, 2000,( عوامل فیزیکی-  طبیعی، شکل بندی های فرمال مؤثر در تحریک رفتار تشکیل شده است
4-3(. اشاره لنگ۱7)۱۳۹۱( به تطبیق پذیری و انعطاف پذیری کالبدی محیط )لنگ، ۱۳۹۱، ۱۳۵-۱۳۴(، 

قواعد کنترل ساخت کالبدی در نظریه بارکر را مورد تأکید قرار می دهد. 
همچنین موقعیت زمانی۱8، تعداد دفعات )توالی۱۹(، مدت دوام )دوره تناوب20( رخداد قرارگاه رفتاری، 
چارچوب زمانی آن را نشان می دهد )گلرخ، ۱۳۹۱، ۳۴(. رخداد قرارگاه به طور همزمان و یا در توالی با 
 ـکارکردی آنها را نشان می دهد و به دلیل وابستگی های  قرارگاه های مرتبط نیز وابستگی درونی2۱ زمانی 
کارکردی، آنها به رقابت یا تبانی علیه هم می پردازند )Francovich, 2008, 43(. به علاوه، به عقیده بارکر 
هر قرارگاه پیش شرط هایی برای پذیرش و چارچوبی برای تعداد دفعات و مدت حضور افراد درنظر دارد 
)Eklund & Scott, 1985, 85(. از سوی دیگر، در معرفی ساختار اجتماعی- رفتاری قرارگاه، بارکر یازده 
الگوهای فعالیت22 و شش نقش رفتاری )حوزه های نفوذ(2۳ افراد را برشمرده که در قالب مکانیسم های 
حرکت، مهارت پردازی دستی، فعالیت ذهنی، تعامل کلامی و غیرکلامی و واکنش های عاطفی-  هیجانی 
حذف  یا  خنثی  کارکردی،  برنامه  مختل کننده  رفتارهای  کنترلی2۴،  مکانیسم های  طبق  و  می کنند  بروز 

 .)Bonnes & Sechchiaroli, 1995, 48-51( می شوند
الگوهای پایدار رفتاری  بارکر پیوند ساختار کالبدی و  سینومرفی ساختارهای محیطی-الگوهای رفتار: 
در قرارگاه را »سینومرفی« نامیده است. این شباهت ساختاری کالبد- رفتار را می توان به »هم ساختی« نیز 
تعبیر نمود )شاهچراغی و بندرآباد، ۱۳۹۴، ۹7(. سه عامل ساختار کالبدی، ساختار اجتماعی- رفتاری و 
 Abioso & Triyadi, 2017,( پیوند سینومرفیک این دو نشان می دهد که قرارگاه رفتاری چه مفهومی دارد
ایجاد  الگوهای بیرون مرز قرارگاه  از  انسجام درونی اجزا، کلیتی متمایز  11(. درهم تنیدگی ساختارها و 
 Heft, Hoch,( می کند. از این رو، با حضور در یک قرارگاه برنامه کارکردی آن قابل استنباط خواهدبود
و  فرصت ها  قرارگاه  ساختارهای  سینومرفی  بارکر،  دید  از   .)Edmunds & Weeks, 2014, 387-388
محدودیت های2۵ مختلفی برای وقوع رفتارها ایجاد می نماید و گاه با وقوع رفتارها، خود نیز دچار تغییر 
می شود )Popov & Chompalov, 2012, 22-23(. تأثیرگذاری قوی قرارگاه بر رفتار افراد به دلیل پیوند 
سینومرفیک ساختارها و پایداری آن در خلال تغییرات محیط است )Scott, 2005, 298(. صالحی نیا و 
 Salehinia &( معماریان توجه به سینومرفی را در بررسی محیط های معاشرت پذیر2۶ ضروری می دانند

 .)Memarian, 2012, 9
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تعامل فردـ قرارگاه رفتاری: منتقدان بارکر در تبیین نظریه او، نقش افراد را در شکل گیری رفتارها تشریح س
نمودند. از جمله اینکه افراد براساس نیازها و اهداف، ارزش ها و انگیزش های خود در قرارگاه های رفتاری 
 Perkins, Burns,( حضور می یابند و علاوه بر رفتار، داوری های عاطفی و مفهومی آنها نیز شکل می گیرد
ساختارهای  سینومرفیک  رابطه  و  کارکردی  برنامه  همچنین،   .)Perry, & Nielsen, 1988, 367-368
نحوه  افراد در  قبلی  قالب یک زمینه شناختی وجود دارد و تجارب  کالبدی-  اجتماعی، رمزگونه و در 
استنباط آن تأثیرگذار است. از این رو، تأثیر محیط بر رفتار به راحتی قابل پیش بینی و یا تشریح نیست 
متفاوت  افراد  بر  »فشار«27 محیط  اعمال  تأثیر  فردی،  تفاوت های  به دلیل   .)Wicker, 1972, 256-266(
 ,Schoggen( است، آنها گاه در تبعیت و گاه خلاقانه خارج از چارچوب های رفتاری قرارگاه رفتار می کنند
۱۹8۳(. در مجموع، سینومرفی ساختارها در هر قرارگاه، قابلیت های رفتاری را ایجاد و چارچوب های 
رفتاری معینی را تحمیل می نمایند. افراد با درک این فرصت ها و محدودیت ها، رفتار نموده و محیط را 
داوری می کنند. کانتر28 )1977( پرداختن به جزئیات درآمیختگی محیط- رفتار و شباهت های پنهان میان 
Abioso & Triya-( ساختار مکان و نحوه تجربه آن را برای فهم ساختار مفهومی مکان ضروری می داند

di, 2017, 11(. شکل ۱، تعاملات فردـ  قرارگاه رفتاری و مفاهیم کلی نظریه سینومرفی را نشان می دهد. 
این شکل، دیدگاه بارکر )سینومرفی ساختارهای محیط اکولوژیک( و منتقدان او )در تشریح ابعاد فضای 
وجودی فرد و نتایج تعامل فرد- محیط( را جمع بندی می نماید و اجزای محیط اکولوژیک، بروز رفتار و 
چرخه های معناسازی2۹ در این مدل را می توان با سه مؤلفه کالبد، فعالیت و معنا در »نظریه مکان« کانتر 

)۱۹77( )پاک نژاد و لطیفی، ۱۳۹7، ۶۱( متناظر دانست. 

شکل 1. تعاملات فرد-  قرارگاه رفتاری و مفاهیم کلی نظریه سینومرفی

بسط نظریه سینومرفی به مطالعات انتقادی محیط جمعی
به دنبال طرح نظریات پسامدرن، موضوع »فضا« در علوم اجتماعی رونق گرفت و نگرش اجتماعی به فضا 
قوت یافت )ضرغامی و بهروز، ۱۳۹۴، ۹0-۹۱(. از جمله لوفور۳0 )1991( در نقد زندگی روزمره سه نوع 
فضای مجزا را برشمرد: فضای پنداشته )بازنمود فضایی(۳۱، فضای زیسته )بازنمود و بازتولیدشده(۳2 و 
فضای دریافته )ادراک شده(۳۳ )حبیبی و برزگر، ۱۳۹7، ۵0-۵۱؛ غفاری، دوستی، بهزادفر و وریج کاظمی، 
خاص  قلمروی  یک  در  برنامه ریزی نشده  برخوردهای  بازنمود  جمعی  فضای  این رو،  از   .)72  ،۱۳۹7
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س فیزیکی است و مناسبات قدرت و روابط افراد- محیط به طور مداوم در حال تنظیم و تولید است. بازارهای 
محلی نمونه ای ملموس از قرارگاه های جمعی سرزنده و ظرف رفتارهای متنوع روزمره مردم محسوب 
می شوند و در آنها الگوهای رفتاری مردم عینی، قابل مشاهده و ثبت است. مفاهیم روان شناسانه از جمله 
سینومرفی محیط- رفتار در این مکان ها اهمیت می یابند. پژوهش های نصرتی )۱۳۹۴( در مورد نظام های 
شکل دهنده به بازار، تحقیقات سلطان زاده )۱۳80(، سرایی )۱۳8۹(، قاری پور )۱۳۹۶( و دیگران هرچند 
با رویکردی رفتارگرا انجام نشده، به تنوع واحدهای محیط- رفتار بازارهای ایرانی اشاره دارند. از این رو، 

بازار یک سینومرف چندقرارگاهی محسوب می شود. 
به نحو   )۱۳88( جیکوبز۳۴  است.  شده  دنبال  مختلفی  پژوهش های  در  محیط- رفتار  پیوندهای  بررسی 
مبتکرانه ای توجه را به موضوع تعامل فضای جمعی و زندگی جمعی جلب نموده است. پژوهش وایت۳۵ 
)۱۳۹2( در مورد جریان زندگی اجتماعی در خیابان نیز درزمره نمونه های برجسته چنین تحقیقاتی است. 
با الهام از این دستاوردها، گل و سوار۳۶ )۱۳۹۳( روش های دقیقی برای مشاهده نظام مند رفتارهای محیطی 
تدوین نموده اند. به طور جزئی تر، لنگ )۱۳۹۱( با اشاره به برخی محیط های رفتاری، بیان می کند که در 
محیط های خرید فعالیت خریدوفروش یک پیوند مکان- رفتار به وجود می آورد و در طول یک زمان 
مشخص، الگوهای پایدار رفتار با نظارت فروشندگان و تحت کنترل برنامه در فضای چندبعدی بازار رخ 
می دهد )لنگ، ۱۳۹۱، ۱28-۱2۹(. ابیوسو و تریادی )2017( نیز با تمرکز بر پیوند سینومرفیک کالبد-

 رفتار رخداد فعالیت های آئینی و غیرآئینی مردم در فضای جمعی را مورد پژوهش قرار داده اند. 
مطالعات محیط- رفتار در پژوهش های داخلی به سه گروه طبقه بندی می شوند. گروه اول و دوم رابطه دوسویه 
ساختارهای محیط و رفتار را مدنظر دارند. گروه اول در حوزه طراحی محیطی بر ساختارهای کالبدی و 
گروه دوم در حوزه جامعه شناسی محیطی بر تفسیر تجربه زیسته تمرکز دارند. پژوهش های غفاری، دوستی، 
بهزادفر و وریج کاظمی )۱۳۹7(، صالحی نیا و معماریان )20۱2( و قلعه نویی و جبل عاملیان )۱۳۹7( در مورد 
محیط های معاشرت پذیر و حضورپذیر، همچنین بررسی های نورمحمدزاد و مکی نیری )۱۳۹7( در مورد 
سینومرفی کالبد- رفتار در بازار محلی، پاک نژاد و لطیفی )۱۳۹7( و حبیبی و برزگر )۱۳۹7( درخصوص 
تحلیل رفتاری فضای شهری در زندگی روزانه در گروه اول قابل طبقه بندی هستند. تحقیقات عسگری، 
نصیرسلامی، سلطان زاده، و هاشم نژادشیرازی )۱۳۹۶( و وریج کاظمی )۱۳۹2( با محوریت بازتولید اجتماعی 
محیط های خرید در گروه دوم قرار می گیرند. گروه سوم با صرف نظر از سایر ساختارهای محیط به تأثیر 
کالبد بر رفتار پرداخته اند. از جمله پژوهش های گروه سوم می توان به بررسی های رفتار-  محیطی دلاکه، 
باغبه، پورجعفر، و رنجبر )۱۳۹۳( اشاره نمود. این  بهزادفر، قلعه نویی، و بختیاری نصرآبادی )۱۳۹۶( و 

پژوهش از نتایج گروه اول و دوم بهره برده است.
چارچوب نظری پژوهش در شکل 2 با مبنا قراردادن سه مؤلفه اجزا، روابط اجزا و قواعد کنترل کننده 
به علاوه، روابط  را آسان تر سازد.  بارکر  نظریه  فهم  تا  نموده  را معرفی  این روابط، چهار ساختار محیط 
به طور مستقیم معرفی  بارکر  کالبدی، زمانی و جمعیتی که توسط  اجزا و قواعد کنترل کننده ساختارهای 
نشده، براساس اشارات تلویحی بارکر یا منتقدان او تکمیل گردیده، تا چهار بنیان هم پایه در قرارگاه قابل 

شناسایی و تشخیص گردد. 
)1972( آن را در چهار  افرادـ محیط که ویکر  بر فرایند درونی سازگاری  با تمرکز  این مدل  به علاوه، 
مرحله )ادراک حسی، شناخت، کنش رفتاری، چرخه های معناسازی( تشریح نموده، بر کنش متقابل افراد 
و محیط تأکید دارد که نتیجه آن، شکل گیری رفتارهای محیطی و داوری های ذهنی افراد نسبت به محیط 
است. سه گانه قرارگاه - رفتار- معنا در این مدل را نیز می توان با سه گانه مکان- فعالیت- معنا کانتر )1977( 
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متناظر دانست. زوج بردارهای عمودی در این مدل نشان می دهد که در روندی رفت وبرگشتی، تجارب س
رفتاری و عایدات ذهنی به دست آمده از محیط به زمینه ادراکی-  شناختی افراد وارد می شوند و در نحوه 
تعاملات آینده آنها با محیط اثرگذار خواهد بود. همچنین، این مدل دسته بندی فعالیت ها۳7 از نگاه گل و 
سوار )۱۳۹۳(، طیف رفتارها از دیدگاه ویکر۳8 )1972( و نیز »اعمال فشار« قرارگاه بر رفتارها در نظریه 
بارکر )Walsh, 1973( را برای اشاره دقیق تر به رفتارهای محیطی موضوع بحث این نوشتار با یکدیگر 
تطبیق داده است. نهایتاً این مدل نشان می دهد که محیط اکولوژیک زنده و پویا است. از این رو، سینومرفی 
ساختارهای محیط متأثر از تجربه زیسته مردم دستخوش تغییر می شود. افراد برای هماهنگ ساختن محیط 
با نیازهای نادیده گرفته شده خود، رفتارهای پیش بینی نشده و خلاقانه بروز می دهند. این تغییرات می تواند 

یک معیار معتبر برای تحلیل کارکرد محیط جمعی از منظر استفاده باشد. 

شکل 2. چارچوب نظری پژوهش )مؤلفه ها و شاخص های سینومرفی در تحلیل محیط انسان ساخت جمعی( 

روش شناسی پژوهش
به منظور کاربست نظریه سینومرفی در تحلیل محیط های جمعی که هدف کلی این تحقیق است و براساس 
مدل به دست آمده پژوهش، ساختارهای محیطی و شیوه های استفاده فضا در زمینه بازار محلی تجریش 
به عنوان نمونه مورد ی و یک محیط سرشار از الگوهای رفتاری متنوع مورد بررسی قرار گرفته است. این 
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شکل 3. مدل روش شناختی پژوهش

پژوهش از نوع کاربردی است که با رویکردی کیفی و به روش توصیفی-  تحلیلی به کمک فنون بررسی 
اسنادی، مردم نگاری و مشاهدات میدانی مستقیم و غیرمداخله ای به موارد فوق می پردازد و مجموعه اصول 
روش شناختی گل و سوار )۱۳۹۳( در این پژوهش به کار گرفته شده است. اطلاعات جمع آوری شده، با 
دنبال  پرسش های جزئی  این  بدین ترتیب  گردیده اند.  تفسیر  و  تحلیل  منطقی  استنتاج  و  استدلال  روش 
شده است: )۱( سینومرفی محیط اکولوژیک بازار تجریش چگونه قابل ارزیابی است؟ )2( قابلیت های 
رفتاری منتج از سینومرفی محیط در تجربه زیسته مردم چه بازنمودهای رفتاری پیدا کرده است؟ تا چه 

حد انتظارات رفتاری جدید را برآورده کرده و یا بازتولید اجتماعی یافته است؟
مدت زمان شش ماهه این پژوهش به چهار بازه حدوداً برابر )۴۵ روزه( تقسیم شده است. برای پوشش دادن 
شرایط احتمالی مؤثر بر مشاهدات رفتاری، در انتخاب زمان مشاهده به شرایط جوی، تعطیلات آخر هفته، 
مناسبت های آئینی و یا وقایع غیرمنتظره توجه شده است. در هر بار مشاهده، میدان در شلوغ ترین زمان 
شبانه روز )۱۱ صبح تا 8 شب( و در سه مقطع زمانی مجزای سه ساعته، به طور پیوسته با روش های مختلف 
به ویژه عکس برداری و فیلم برداری تحت نظر قرار گرفته است. در هر مقطع، سه قطعه از راسته بازار و 
رسته های منضم به آن تحت مشاهده قرار گرفته اند. بر اساس۳0 برداشت برگزیده پیوسته یا غیرپیوسته 
در هربار فیلم برداری، علاوه بر عکس برداری مقطعی در مقاطع سه ساعته روز، به ماهیت رفتاری محیط 
پرداخته شده است. بررسی روابط میان چهار پارامتر کالبد، فعالیت، زمان و کنشگران محیط که موضوع 
رفتار آنها را به یکدیگر پیوند داده، به ویژه ارتباط کالبد-رفتار در استخراج داده ها و تحلیل تصاویر محور 

توجه قرارگرفته است. شکل ۳ مدل روش شناختی پژوهش را نشان می دهد. 
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معرفی نمونه مورد تحقیقس
بازار تجریش از معدود آثار بجامانده از تجریش قدیم و از بازارهای قدیمی در منطقه شمیرانات تهران 
است که از میدان تجریش آغاز می شود و تا نزدیکی میدان قدس ادامه می یابد. مجاورت با مرقد امام زاده 
صالح)ع( و نیز تکیه بزرگ تجریش با قدمت دویست وبیست ساله، علاوه بر کمک به شکل گیری این بازار 
محلی به رونق فعلی آن نیز کمک نموده است. این مکان در طول زمان مسقف گردیده و درحال حاضر، 
بافت  در  متعدد  پاساژهای  احداث  دارد.  فرعی  اصلی و چند ورودی  باب حجره، دو ورودی  چهارصد 
با روحیه  اما حجره های آن حال وهوای قدیمی خود را کاملًا در تضاد  تاریخی آن اختلال ایجاد کرده، 
می توان  تهران،  جاذبه های  از  یکی  به عنوان  محلی  بازار  این  در  به علاوه،  نموده اند.  حفظ  شهری  مدرن 
شهروندان، مسافران، گردشگران داخلی و خارجی را یافت. زیرا هیجان و تکاپوی زندگی روزمره در آن 
جریان دارد. محیط شلوغ و پرجنب وجوش، تنوع کالاهای روزمره و اصناف بازار، رستوران ها، کبابی ها 
و سفره خانه های سنتی و میدان میوه و تره بار، هم برای خرید و هم پرسه زنی دور از هیاهوی شهر جاذبه 
دارد. تغییر ناگهانی آن همه تکاپوی زمینی و رنگارنگ به آرامش سفید و سبز امام زاده، بوی خوراکی ها 
و چهره های متمرکز بر اجناس، همگی گردشگر ناآشنا را غافلگیر می کند. برخلاف بازار بزرگ تهران که 
دارای وسعت زیاد کالبدی، تنوع کارکردی در مقیاس شهر و عمده فروشی های متعدد است، بازار تجریش 
نمونه کوچک و محلی محسوب می شود و صرفاً به غرفه های خرده فروشی اختصاص دارد. ازآنجاکه این 
سازگار  رفتاری جدید  الگوهای  با  شهر  و سرزنده  محبوب  قرارگاه جمعی  به عنوان یک  تاریخی  مکان 
قابلیت های  شناسایی  و  محیط  تحلیل  در  سینومرفی  نظریه  به کارگیری  برای  آموزنده ای  زمینه  گردیده، 

رفتاری آن و نیز جستجوی رهنمودهایی برای حفظ و توسعه چنین قرارگاه هایی در شهرها است.

شکل 4. موقعیت و دسترسی های بازار تجریش و قرارگاه های رفتاری پیرامون آن

یافته های پژوهش
طبق مدل روش شناختی پژوهش، بازار تجریش در چهار مقطع زمانی معین که محیط متأثر از مناسبت های 
آئینی یا فصلی بیشترین تنوع رفتاری را به نمایش می گذارد، مورد مشاهده قرار گرفته است. جدول ۱ نشان 
می دهد که در چهار مشاهده میدانی، فعالیت ها و نقش های رفتاری، علاوه بر ویژگی های جمعیت شناختی 
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س مناسبتی  روزهای  در  تنها  بازار  اجتماعی  ساختار  است.  نموده  پیدا  مشهودی  تغییرات  بازار  باشندگان 
افزایش  با  همچنین  می کند.  اعمال  توقف  و  حرکت  نحوه  برای  ویژه ای  رفتاری  محدودیت های  محرم 
نمودن  کوتاه  نظیر  تدابیری  رفتاری  نظارت  افزایش  برای  حجره داران  ایام،  برخی  در  جمعیت  ازدحام 
مکالمات، ممانعت از ورود افراد به حجره ها و یا لمس اجناس را به کار می گیرند. اما به طورکلی، نظارت بر 
رفتارها نامحسوس است و غالباً رفتارها به صورت خودانگیخته توسط مردم کنترل می شود. تنها در برخی 
القا می نمایند. در مجموع،  را  پنهان  نظارت  از  احساسی  بلندگوها  و  تیمچه، دوربین ها  از جمله  بخش ها 
ساختار اجتماعی بازار که توسط اصناف قدیمی، شهرداری و متولیان بخش های مذهبی تعیین می شود، در 
پذیرش فعالیت ها، رفتارها و نقش های رفتاری متنوع انعطاف پذیری زیادی دارد. حضور آزادانه اقشار 
مختلف در قالب خریدار و پرسه زن، اختیارات زیاد فروشندگان در نحوه نمایش اجناس، امکان حضور 
دست فروشان، هنرمندان دوره گرد و فعالان اجتماعی و مواجهه با رخدادهای غیرمنتظره در هربار مشاهده 
محیط، متأثر از این ویژگی ساختار اجتماعی است و محیطی غیررسمی، خودمانی و پیش بینی ناپذیر ایجاد 

نموده است که به همه تعلق دارد و انحصاری نیست.

جدول 1. مقاطع زمانی مشاهده بازار تجریش و تغییر ساختارهای اجتماعی و جمعیتی محیط

از سوی دیگر، این بازار محلی تمامی روزهای هفته و ایام سال برپا می شود و بعد از بیمارستان تجریش 
و ایستگاه مترو، طولانی ترین بازه زمانی فعالیت )در حدود ۱۵ ساعت( را دارد. علاوه بر قرارگاه های 
بلافصل بازار، فعالیت برخی قرارگاه های غیرهمجوار مانند مدارس و مراکز آموزش عالی بیشترین تأثیر را 
بر تغییر ساختار زمانی بازار تجریش دارد. بنا به شرایط مساعد جوی، تعطیلات رسمی یا تحصیلی، ساعات 
فعالیت بازار در حدود یک تا دو ساعت تا پاسی از شب افزایش می یابد. تنها در شرایط بحرانی و ویژه 
ممکن است ساختار زمانی دستخوش تغییرات جدی شود. به علاوه، در مشاهده محیط بازار اجزای کالبدی 
از جمله قابلیت جداره های داخلی و پیرامونی در جذب فعالیت ها و رفتارها مورد بررسی قرارگرفت. با 
الهام از طبقه بندی جداره ها توسط یان گل )گل و سوار، ۱۳۹۳، ۱0۵(، معیارهای پنجگانه در سه دسته کلی 
مطابق جدول 2 برای ارزیابی جداره ها تنظیم گردید. براساس این معیارها، کیفیت جداره های بازار بررسی 

و در شکل ۵ نشان داده شده است. 

 ،کچوک و گرزب هیکت رد يراوگوس و یناوخهیزعت مسارم يرازگرب :لوا هدهاشم
 ادلی بش زا شیپ زور کی و هتفه نایاپ يداع زور کی :مود هدهاشم سرادم عورش و یناتسبات تلایطعت ینایاپ مایا اب نراقم

 هچمیت ياضف لماک رییغت ،يراوگوس مایا رد دیرخ تیلاعف ندش دودحم
 مرحم يراوگوس ياهزور رد يراتفر هژیو ياهتیدودحم لامعا

 یتبسانمریغ ياهزور رد رازاب نوماریپ ياهیشورفتسد و یلصف ياهیجارح قنور
 )یلصف كاشوپ و یشزومآ ياهلااک قنور( تلاوصحم كدنا تارییغت

 تلایطعت ینایاپ مایا رد یلخاد نارگشدرگ روضح شیازفا
 زور نایم تاعاس رد روضح يارب رادهناخ نانز رتشیب تغارف

 تاعاس یخرب رد ناناوج و ناناوجون روضح شهاک

 هتفه رخآ يارب یگناخ یلک ياهدیرخ قنور
 ادلی بش مسارم يارب دیرخ قنور

 ون لاس زاغآ هب کیدزن و هتفه نایاپ يداع زور کی :مراهچ هدهاشم ییوجشناد یمسرریغ تلایطعت ،هتفه نایاپ درس يداع زور کی :موس هدهاشم

 زور مرگ تاعاس رد روضح زا تیعمج لابقتسا و رازاب تیلاعف كدنا تفا
 اهراتفر و اهتیلاعف عونت كدنا ندشدودحم

 یلصف بایمک ياهیکاروخ و تلاوصحم هئارا تیباذج
 ییوجشناد یمسرریغ تلایطعت هزاب رد ناناوج رتشیب روضح

 ون لاس زاغآ و لاس لیوحت مسارم هژیو دیدج ياهلااک عونت
 یناوخهزاوآ و يزورون ياهنیئآ( یعامتجا و یباختنا ياهتیلاعف شیازفا

 )یتنس
 هب ندشکیدزن و لاس ینایاپ ياههام شوجوبنج( یتیعمج عونت شیازفا

 زورون
 یتنس تلاوصحم دیرخ قنور و يزورون نارفاسم روضح
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جدول 2. معیارهای ارزیابی جداره ها در بازار تجریش

 هرادج راذگریثأت ياهیگژیو هرادج يراتفر تیلباق
 يارب زایتما کی :هرادج یبایزرا
 زایتما جنپ اًعمج ،اهیگژیو زا کی ره

 يدرکراک ياهورملق يدنبزرم ناوت
 )يرورض ياهتیلاعف(

 قیفلت يارب هرادج يریذپفاطعنا تیلباق
 ياهتیلاعف يزاسادج و ناوخمه ياهتیلاعف

 ناوخمهان
 اهتیلاعف رییغت اب هرادج يریذپقابطنا تیلباق

 هرادج يریذپذوفن

 )4≥ 5( زاب و لاعف
 )3≥4( هناتسود
 )2≥3( طلتخم
 )1≥2( هدننکهتسخ
 )0≥1( لاعفریغ

 هرادج يریذپرییغت و يریذپفاطعنا

 هناقلاخ و فیرظ ياهتیلاعف بذج ناوت
 )یباختنا ياهتیلاعف(

 و یگتفرورف( هرادج مرف
 ،)یگدمآشیپ

 بسانم حلاصم و یفاک تایئزج
 هرادج

 يدومع و یقفا يدنبلصفم
 ياهتیلاعف( یملاک تلاماعت تیوقت ناوت

 )یعامتجا
 ياهتیلاعف( یملاکریغ تلاماعت تیوقت ناوت

 )یعامتجا

 هرادج يرصب و یکیزیف يریذپذوفن

 
در  و  شناسایی  رفتاری  الگوی   ۱۹ شده،  انجام  مشاهدات  طی  رفتاری  لیست برداری  کمک  با  به علاوه، 
سه دسته رفتارهای ضروری، انتخابی و اجتماعی سازگار یا ناسازگار طبقه بندی گردید. شکل ۶ موقعیت 
رخداد این الگوهای رفتاری را نشان می دهد. همچنین، نقش اجزای ساختار کالبدی در بروز ۱۶ الگوی 

رفتاری منتخب که در داخل بازار مشاهده گردیده اند، در شکل های 7 و 8 مورد اشاره قرارگرفته است.
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شكل 5. تحلیل جداره هاي بازار تجریش بر اساس قابلیت هاي رفتاري آنها

 

 

٩	

 )0≥1( لاعفریغ يدومع و یقفا يدنبلصفم
 )یعامتجا ياهتیلاعف( یملاک تلاماعت تیوقت ناوت

 هرادج يرصب و یکیزیف يریذپذوفن )یعامتجا ياهتیلاعف( یملاکریغ تلاماعت تیوقت ناوت

 ،يرورض ياهراتفر هتسد هس رد و ییاسانش يراتفر يوگلا 19 ،هدش ماجنا تادهاشم یط يراتفر يرادربتسیل کمک اب ،هولاعهب
 ،نینچمه .دهدیم ناشن ار يراتفر ياهوگلا نیا دادخر تیعقوم 6 لکش .دیدرگ يدنبهقبط راگزاسان ای راگزاس یعامتجا و یباختنا
 دروم 8 و 7 ياهلکش رد ،دناهدیدرگ هدهاشم رازاب لخاد رد هک بختنم يراتفر يوگلا 16 زورب رد يدبلاک راتخاس يازجا شقن
 .تسا هتفرگرارق هراشا

 
 

 اهنآ يراتفر ياهتیلباق ساسا رب شیرجت رازاب ياههرادج لیلحت .5 لکش

   A C B 
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شكل 6. نقشه رفتاري و موقعیت رخداد الگوهاي پایدار رفتار در بازار تجریش

 

 

١٠	

 
 

 شیرجت رازاب رد راتفر رادیاپ ياهوگلا دادخر تیعقوم و يراتفر هشقن .6 لکش
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شكل 7. تأثیر سینومرفي ساختارهاي كالبدي- اجتماعي بازار تجریش بر وقوع فعالیت ها و رفتارهاي ضروري 

 

 

١١	

 
 

  يرورض ياهراتفر و اهتیلاعف عوقو رب شیرجت رازاب یعامتجا-يدبلاک ياهراتخاس یفرمونیس ریثأت .7 لکش
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شكل 6. نقشه رفتاري و موقعیت رخداد الگوهاي پایدار رفتار در بازار تجریش

 

 

١٢	

 
 

  راگزاسان ای راگزاس یعامتجا و یباختنا ياهراتفر عوقو رب شیرجت رازاب یعامتجا -يدبلاک ياهراتخاس یفرمونیس ریثأت .8 لکش
 

 نایم دوجوم دنویپ شش یسررب قیرط زا ار رازاب کیژولوکا طیحم ناوتیم ،)2 لکش( شهوژپ يرظن بوچراچ هب هجوت اب
 یطیحم ياهراتخاس نایم کیفرمونیس ياهدنویپ یسررب يارب ییوگلا 3 لودج ،ساسا نیا رب .دومن یبایزرا نآ هناگراهچ ياهراتخاس
 رودهب ات دناهدش میظنت یفنم تلامج اب طیحم یلامتحا ياهییاسران رب زکرمت اب یبایزرا ياههرازگ .تسا هدومن مهارف شیرجت رازاب
 یبایزرا ار طیحم کیفرمونیس ياهدنویپ ،نآ ياهتیلباق ای و یلامتحا تلاکشم رب زکرمت و طیحم هب تبسن هیلوا ياهيروادشیپ زا
 .)3 لودج( دوب دهاوخ لیلحت لباق اهنآ ییازفامه و کیفرمونیس ياهدنویپ تفج فعض و توق ،بیترتنیدب .دنیامن

 
 )نآ يدرکراک همانرب اب ییوسمه رد( شیرجت رازاب یطیحم ياهراتخاس کیفرمونیس دنویپ یبایزرا .3 لودج

 شهوژپ يرظن بوچراچ ساسا رب

اهراتخاس دنویپ
 ي

م
طیح

ی  

 هجیتن کیفرمونیس دنویپ نازیم یسررب
 یبایزرا

ز ام ن ي - ج م ع ي ت  ي

 هتفرگ هدیدان ار هاگرارق رد روضح يارب دارفا فلتخم ياههورگ هاوخلد و دازآ تاقوا ،نآ نامز همانرب رد هاگرارق تیلاعف نامز تدم و يرازگرب تاعفد دادعت -1
 ý .تسا

شكل 8. تأثیر سینومرفي ساختارهاي كالبدي-  اجتماعي بازار تجریش بر وقوع رفتارهاي انتخابي و اجتماعي سازگار یا ناسازگار 

با توجه به چارچوب نظری پژوهش )شکل 2(، می توان محیط اکولوژیک بازار را از طریق بررسی شش 
پیوند موجود میان ساختارهای چهارگانه آن ارزیابی نمود. بر این اساس، جدول ۳ الگویی برای بررسی 
پیوندهای سینومرفیک میان ساختارهای محیطی بازار تجریش فراهم نموده است. گزاره های ارزیابی با 
تمرکز بر نارسایی های احتمالی محیط با جملات منفی تنظیم شده اند تا به دور از پیش داوری های اولیه 
را  محیط  سینومرفیک  پیوندهای  آن،  قابلیت های  یا  و  احتمالی  مشکلات  بر  تمرکز  و  محیط  به  نسبت 
ارزیابی نمایند. بدین ترتیب، قوت و ضعف جفت پیوندهای سینومرفیک و هم افزایی آنها قابل تحلیل 

خواهد بود )جدول ۳(.
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جدول 3. ارزیابی پیوند سینومرفیک ساختارهای محیطی بازار تجریش )در همسویی با برنامه کارکردی آن(

بر اساس چارچوب نظری پژوهش

 دنویپ
اهراتخاس

 ي
م

طیح
 ی

 هجیتن کیفرمونیس دنویپ نازیم یسررب
 یبایزرا

نامز
تیعمج-ی

 ی

 ý .تسا هتفرگ هدیدان ار هاگرارق رد روضح يارب دارفا فلتخم ياههورگ هاوخلد و دازآ تاقوا ،نآ نامز همانرب رد هاگرارق تیلاعف نامز تدم و يرازگرب تاعفد دادعت -1
 ý .تسا هدش هاگرارق زا اهنآ تیمورحم و باختنا هب رابجا ای و دارفا نامز فلاتا هب رجنم رگید طبترم ياههاگرارق اب هاگرارق بولطمان ینامز هلصاف ای لخادت ،یلاوت -2
 ý .درادن یگنهامه هاگرارق هب دارفا یسرتسد و شریذپ يارب یتیعمج بوچراچ اب ،هاگرارق تیلاعف نایاپ و عورش یشخبمظن دعاوق -3
 ý .تسا هدش دمآراکان هاگرارق تیلاعف ینامز ياههزاب یخرب ،دارفا روضح و شریذپ هوحن هدننکدودحم دعاوق لیلدهب ،سکعلاب ای -4

نامز
عامتجا-ی

 ی

 راوشد ار يراتفر ياهشقن يافیا ،هاگرارق نورد راگزاسان ياهتیلاعف ینامز کیکفت مدع ،هلمج زا .دنکیم لتخم ار تیلاعف ياهوگلا يارجا ،هاگرارق ینامز راتخاس -5
 o  .تسا هدومن

 ý .تسا هداد شیازفا ار راجنهان ياهراتفر زورب رهش رگید يراتفر ياههاگرارق اب هاگرارق تیلاعف ینامز هلصاف ای و لخادت ،یلاوت -6
 ý .تسا هدرک لتخم ار اهراتفر لرتنک یتراظن همانرب ،هاگرارق ینامز راتخاس لرتنک دعاوق فعض -7
 ار اهتصرف نیا زا هدافتسا ناکما هدشنییعت يراتفر ياهبوچراچ دودح اما ،هدرک مهارف ار دارفا راتفر و تیلاعف عونتم ياهتصرف ینامز راتخاس ،سکعلاب ای -8
 ý .تسا هدومن بلس

تیعمج
-ی

عامتجا
 ی

 ý .تسا هتساک هاگرارق رد عونتم يراتفر ياهشقن يافیا و اهتیلاعف يارجا تیفیک زا ،دارفا يدرکراک طباور و روضح ،شریذپ هوحن يارب هدشنییعت بوچراچ -9
 ý .تسا هداد شیازفا ار راگزاسان ياهراتفر و شهاک ار راگزاس ياهراتفر ،یتیعمج ياهبوچراچ -10
 ý .تسا هدرک لتخم ار اهراتفر لرتنک یتراظن همانرب ،هاگرارق یتیعمج ياهبوچراچ -11
 ý  .تسین نآ هدش يزیرهمانرب یتیعمج راتخاس اب قباطم دارفا روضح قوشم هاگرارق یعامتجا راتخاس ،سکعلاب ای -12

دبلاک
-ي

تیعمج
 ی

 o .درادن یناوخمه هاگرارق یتیعمج ياهبوچراچ اب جورخ و دورو یکیزیف یشارتعنام ای يدبلاک ياهزرم يریذپذوفن -13
 o  .تسین نآ یتیعمج ياهبوچراچ اب قباطم دارفا روضح قوشم هاگرارق یتخانشامیس وج و تازیهجت نامدیچ ،يرامعم رصانع ،یعیبط لماوع روضح تیفیک -14
 ý .دهدیمن ار یتیعمج بوچراچ لرتنک ناکما ،هاگرارق يدبلاک ياهزرم يریذپفاطعنا مدع -15
 ý  .دیامنیم بلس یتیعمج ياههورگ یخرب زا ار نآ يدبلاک تاناکما زا يدنمهرهب تصرف هاگرارق یتیعمج بوچراچ ياهتیدودحم ،سکعلاب ای -16

دبلاک
نامز-ي

 ی

 o .دیامیم لتخم ار هاگرارق هدشيزیرهمانرب ینامز مظن ،يدبلاک ياهزرم يریذپذوفن تیفیک -17
 ،هاگرارق تیلاعف تدم و نازیم ،ینامز تیعقوم ندرکهنیهب رب هاگرارق رد يزادرپهناشن و تازیهجت نامدیچ ،يرامعم رصانع ،یعیبط لماوع زا يریگهرهب تیفیک -18
 o .تسین شخبرثا هاگرارق رد روضح نیح ینامز رذگ و تیعقوم كرد ناکما ندرکمهارف و

 ý  .دنکیمن رسیم ار ددجم یشخبمظن و لرتنک و هاگرارق ینامز همانرب تارییغت اب اضف يریذپقابطنا ناکما ،هاگرارق يدبلاک ياهزرم يریذپفاطعنا مدع -19
 ý .دیامنیم بلس یتیعمج ياههورگ یخرب زا ار نآ يدبلاک تاناکما زا يدنمهرهب تصرف ،هاگرارق همانرب رد هدشنییعت ینامز ياهتیدودحم ،سکعلاب ای -20

دبلاک
عامتجا -ي

 ی

   :اهجنک و اههبل ،اههرادج مرف و تابسانت .تسین اهتیلاعف عونت قوشم هاگرارق يدبلاک راتخاس -21

 o .تسین شخبرثا اهنآ ماجنا دوبهب و اهتیلاعف يدنبزرم و يدرکراک ياهورملق کیکفت رب -
 ý )يرنه شیامن ،درگهرود یگدنزاون و یناوخهزاوآ ،یشورفتسد دننام( .دنرادن ار طیحم رد دارفا هناقلاخ یعامتجا و یباختنا ياهتیلاعف بذج ناوت -
 ý .دننکیمن مهارف ار نزهسرپ و رادیرخ ،هبسک )یملاکریغ ،یملاک( یعامتجا تلاماعت ناکما -

 يزاسهنیمز ناکما ،یمرف یتخانشابیز تایئزج زا يریگهرهب مدع ،شیاسآ طیارش نیمأت مدع و ،یسح ياهكرحم و یعیبط لماوع زا يریگهرهب فعض -22
 o .تسا هتساک )یملاکریغ تلاماعت و اشامت ،ینزهسرپ ،دیرخ دننام( راگزاس ياهراتفر

 لماعت ،هاتوک تحارتسا و فقوت دننام( راگزاس ياهراتفر يزاسهنیمز ناکما زا هاگرارق رد اهنآ بسانمان شیارآ ای اهناملبم و تازیهجت زا يریگهرهب فعض -23
 þ .تسا هتساک )ینلاوط یملاک

 راگزاسان ياهراتفر زورب و دننکیم لتخم ار يراتفر تراظن ،یتکرح يوگلا و ییانشور نازیم ،)اههرادج و فک هژیوهب( يرامعم رصانع ،اضف يدنبرکیپ فعض -24
 o .دنهدیم شیازفا ار ندزلز ،ندیشکراگیس ،يرببیج ،تقرس ،ندزهنت ،تمحازم داجیا(

 ý .دزاسیم راوشد ار دارفا يارب ار طیحم رد راتفر هوحن طابنتسا هاگرارق رد يزادرپهناشن فعض -25
 ناکما :لاثم روطهب( .دنکیمن رسیم ار اهراتفر و اضف درکراک رییغت اب اضف يریذپقابطنا ناکما ،هاگرارق يدبلاک ياهزرم يریذپفاطعنا مدع و لرتنک دعاوق -26
 ý )ینیئآ مسارم يرازگرب هب شورفودیرخ زا طیحم درکراک لیدبت

 .دنکیمن قدص ý .دنکیم قدص يدودح اتo .دنکیم قدصþ :لودج يامنهار
 

تحلیل یافته ها
مشاهدات میدانی بازار تجریش و بررسی اسنادی پژوهش های مرتبط در زمینه مطالعه بازارهای ایرانی نشان 
می دهد همانند نمونه های متنوع بازارهای محلی، بازار تجریش شبکه ای از روابط را به نمایش می گذارد که 
از این طریق، مبادلات کالا، سرمایه، اطلاعات و تعاملات اجتماعی در آن جریان می یابد. تأمین نیازهای 
زندگی روزمره، رونق بخشی به تجارت، تولیدات محلی و برخوردهای اجتماعی و نیز تقویت قرارگاه های 
بلافصل از طریق تأمین امنیت و آسایش محیطی را می توان از اهداف گنجانده شده در برنامه کارکردی 
کنش های  قلمرو  و  فراغت  بازار عرصه  این  در حال حاضر  این همه،  با  آورد.  به شمار  محلی  بازار  این 
اجتماعی، تعامل و تجربه های متنوع نیز هست. مقایسه پیوندهای موجود میان ساختارهای محیطی بازار 
تجریش )جدول ۳( نشان می دهد این محیط تنوعی از پیوندهای سینومرفیک را برای جهت دهی رفتارها 
و تأمین اهداف یاد شده ایجاد نموده است. به علاوه، به نظر می رسد پیوند ساختار کالبدی با ساختارهای 
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سه گانه دیگر به ویژه ساختار اجتماعی بازار، به نحو بارزتر و مشهودتری در زمینه سازی رفتارهای سازگار س
با برنامه کارکردی و نیز معضلات رفتاری محیط نقش دارد. 

از سوی دیگر، انعکاس و بازنمود کیفیت پیوندهای ساختاری در کنش های رفتاری مردم در بازار تجریش 
نشان می دهد رفتارهای محیطی تحت تأثیر پیوندهای سینومرفیک محیط نظمی فیزیکی به خود گرفته اند 
و از الگوهای پایدار و معینی پیروی می کنند. به طور کلی، نحوه بهره برداری مردم از قابلیت های رفتاری 

محیط بازار تجریش را می توان در قالب چهار حالت خلاصه نمود: 
)۱( به کارگیری و تبعیت از قابلیت ها: به طور نمونه، کرکره های بالارونده و تغییرپذیری جداره های درونی 
و بیرونی مورد استقبال پرسه زن ها و خریداران مشتاق و کنجکاو برای دید زدن و لمس کالاها و اجناس 
قرار گرفته است. توقف های کوتاه و تعاملات مؤثر و منجر به خرید نشان دهنده مؤثر بودن این ویژگی 
الگوی فضایی  برنامه کارکردی محیط است. سکوی مرکزی و  با  کالبدی در ترغیب رفتارهای سازگار 
تیمچه که هم با نمایش محصولات میوه و تره بار و هم برگزاری مراسم تعزیه انطباق پذیر است، در ایام 
مناسبتی محرم و ایام غیرمناسبتی به دو شکل کاملًا متفاوت رفتارهای حرکتی، نوع و مدت توقف ها و 
تعاملات را چارچوب دهی می نماید. )2( عدم استفاده یا بی اعتنایی به برخی قابلیت ها از جمله عدم استقبال 
کوتاه کردن مسیر  قابلیت ها،  برخی  با  مقابله  برای  )۳( تلاش  از ویترین های شیشه ای در حجره ها.  زیاد 
حرکتی و ایجاد اختلال در نظم حرکت به دلیل فقدان گشایش های کافی در گذرهای اصلی بازار، تکیه دادن 
و پشت کردن به برخی ویترین های شیشه ای، عبور کردن از برخی موانع حرکتی موجود در مرز حجره ها، 
به کمبود امکانات  بازار در واکنش  توقف گروهی و طولانی در محل گشایش های محدود مسیر راسته 
مقابله محسوب  این  از  نمونه هایی  باربرها  یا رهاکردن چرخ دستی حمل کالا توسط  نشستن و  توقف و 
می شوند و نهایتاً )۴( دستکاری و تغییر قابلیت ها، از قبیل پیشروی برخی حجره ها به حریم گذر برای سهم 
بردن بیشتر از دامنه دید بازدیدکنندگان و رهگذران، استفاده از کتیبه های پیش آمده سردر یا فرورفتگی 
جداره برای آویزان کردن برخی اجناس، استفاده از گشایش های مسیر، پیش آمدگی لبه ها، نرده ها و پله ها 

برای پهن کردن بساط دست فروشی یا اجرای نمایش هنری.
بازار می توان دریافت که راهبردهای  باشندگان محیط  از بررسی آسیب شناسانه و موشکافانه رفتارهای 
خلاقانه مردم در برخورد با برخی محدودیت های رفتاری این محیط، واکنشی به نادیده گرفته شدن انتظارات 
ساختارهای  به ویژه  محیطی  ساختارهای  سینومرفی  می دهند  نشان  و  است  محیط  سوی  از  آنها  رفتاری 
این همه،  با  نیست.  قدرت  دارای  رفتاری  جدید  انتظارات  تمامی  پوشش دادن  برای  کالبدی-  اجتماعی 
می توان اذعان داشت تنوع فعالیت ها و رفتارهای انتخابی و اجتماعی مشاهده شده در بازار تجریش متأثر 
ازاین واقعیت است که چارچوب رفتاری تعیین شده در ساختار اجتماعی این بازار انعطاف پذیری زیادی 
از رفتارها دارد و مشوق رفتارهای سازگار است و یا حداقل  در پذیرش و زمینه سازی گستره متنوعی 
برای بروز خلاقیت های رفتاری مانع تراشی نمی کند. به علاوه، ابتکارات در استفاده از قابلیت های رفتاری 
کالبد  قابلیت های جدید در  نیاز خود،  با  متناسب  قرار می دهد که مردم  تأکید  را مورد  نکته  این  محیط، 
بازار را کشف کرده و از آنها استفاده می نمایند. این ویژگی ساختار اجتماعی، ضعف ساختار کالبدی را 
تا حدودی پوشش داده است. شکل ۹ بجای روش های تفسیری رایج در پژوهش های مشابه داخلی و 
خارجی، نتایج مشاهدات انجام شده در بازار تجریش را به منظور فهم بهتر پیوندهای پیچیده محیط- رفتار 

در قالب یک دیاگرام به تصویر کشیده و جمع بندی نموده است. 
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شکل ۹. جمع بندی یافته های پژوهش )تحلیل سینومرفی بازار تجریش در وقوع رفتارهای محیطی آن(

این دیاگرام شبکه روابط ساختاری پیچیده محیطی بازار تجریش و تأثیر آن بر بروز ۱۶ الگوی رفتاری 
پیوند  مجموع، شش  در  است.  برقرار  درونی  پیوند  محیطی یک  ساختار  دو  هر  میان  می دهد.  نشان  را 
درونی میان چهار ساختار بنیادی محیط وجود دارد که با شش حلقه ارتباطی در نمودار به تصویر کشیده 
که ممکن  می گیرد  قرار  پیوند ساختاری  این شش  رفتاری تحت تأثیر  الگوی  این رو، هر  از  است.  شده 
است تسهیل کننده و یا محدودکننده وقوع آن رفتار باشند. درهم تنیدگی و هماهنگی این ساختارها برای 
زمینه سازی تحقق رفتارهای سازگار با برنامه کارکردی محیط، کیفیت پیوندهای سینومرفیک محیط بازار 
نشان می دهد  تجریش  بازار  نتایج مشاهدات  بر  تکیه  با   ۹ نشان می دهد. در مجموع، شکل  را  تجریش 
ایجاد  و  سازگار  اجتماعی  و  انتخابی  رفتارهای ضروری،  و  فعالیت ها  وقوع  تسهیل  در  بازار  سینومرفی 
محدودیت برای رفتارهای ناسازگار تا حد زیادی توفیق داشته است. با این همه، وقوع رفتارهای ایستا 
نظیر توقف های طولانی انفرادی یا جمعی با محدودیت های کالبدی روبه رو است. علاوه بر آن، ساختار 

کالبدی در بروز معضلات رفتاری محیط نیز نقش قابل توجهی داشته است.
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نتیجه گیری س
با بازخوانی »نظریه سینومرفی« راجر بارکر و از طریق تحلیل محتوای پژوهش های مشابه  این پژوهش 
و مرتبط، یک الگوی نظری متشکل از چهار ساختار بنیادی و سه مؤلفه زیرمجموعه آنها )شامل اجزا، 
روابط و قواعد کنترل کننده روابط( را با رویکردی اکولوژیک برای خوانش و تحلیل قرارگاه های جمعی 
تدوین نموده است. در گام دوم، بر اساس الگوی نظری تدوین شده فوق، با رویکردی کیفی و روش 
توصیفی-  تحلیلی به مشاهده مستقیم و مستندسازی ویژگی های محیط اکولوژیک بازار محلی-  تاریخی 
تجریش به عنوان یک قرارگاه جمعی سرزنده پرداخته شده است. به علاوه، با روش قوم نگاری و فنون 
برداشت میدانی نظیر تصویربرداری پیوسته و مقطعی، یادداشت برداری و تهیه نقشه های رفتاری در چهار 
مقطع زمانی، رخداد ۱۶ الگوی پایدار رفتار در محیط بررسی گردیده و سپس با روش استدلال و استنتاج 
ناسازگار  و  سازگار  رفتارهای  انواع  وقوع  بر  ساختاری  پیوند  تأثیر شش  به  گزاره   2۶ کمک  با  منطقی 

پرداخته شده است.
جمع بندی نتایج حاصل از مشاهدات نظام مند محیط- رفتار در بازار تجریش که در قالب یک دیاگرام کلی 
جمع بندی گردیده، نشان می دهد تنوعی از پیوندهای سینومرفیک برای زمینه سازی رفتارهای سازگار با 
برنامه کارکردی قابل شناسایی است. به علاوه، پیوند ساختار کالبدی با ساختارهای دیگر به ویژه ساختار 
اجتماعی بازار به نحو بارزتر و مشهودتری در جهت دهی رفتارهای سازگار و نیز معضلات رفتاری محیط 
نقش ایفا کرده است. همچنین، راهبردهای خلاقانه رفتاری مردم در محیط نشان می دهد به دلیل کمبود 
انتظارات جدید رفتاری )از جمله رفتارهای ایستا(، ساختار  قابلیت های ساختار کالبدی در مقابل برخی 
توقف  ایجاد فرصت های  این رو،  از  ندارد.  رفتارها سینومرفی  و  فعالیت ها  از  این گروه  با  بازار  کالبدی 
لبه ها و جداره ها به ویژه در تقاطع ها و گشایش های  انفرادی و جمعی از طریق تقویت فرم و امکانات 
این  قابلیت های  افزایش  برای  به ورودی ها راهکارهایی  باز منضم  نیز ساماندهی فضاهای  راسته بازار و 
محیط و پایداری اجتماعی آن محسوب می شوند. بنابراین، مشهودسازی سلسه مراتب و بهبود خوانایی و 
انعطاف پذیری روابط سیستمی میان فعالیت ها، اجزای کالبدی وکنشگران محیط جهت تقویت سینومرفی 
ساختارهای قدیمی محیط با رفتارهای محیطی، سه مضمون قابل توجه است و شناسایی موانع انطباق پذیری 
ساختارهای کالبدی با الگوهای رفتاری جدید، از جمله مداخلات مؤثر برای احیای محیط های تاریخی 

به ویژه بازارهای محلی محسوب می گردد. 
رفتاری  معضلات  پیش بینی  و  رفع  برای  جمعی  قرارگاه های  مورد  در  جدی  بازاندیشی  کلی،  به طور 
محیط های موجود و آینده نیز از طریق مطالعه سینومرفی محیط- رفتار امکان پذیر و ضروری است. از 
این رو، تدوین قالب های مشاهده ای دقیق تر برای بررسی نسبت های کالبدی- رفتاری، افزودن لایه های 
اطلاعاتی ارزشمند دیگر به بررسی های مشاهده محور محیط و واردکردن شاخص های رفتاری به الگوهای 
طراحی برای نزدیک نمودن طرح های انتزاعی به تجربه زیسته مردم از الزامات پژوهش در حوزه های 

معماری و طراحی شهری محسوب می گردند. 
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